
Státní okresní archiv Cheb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv obce Žitná 
 

1892-1945 (1946) 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1050 
AP č.: 1536 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Ladislava Součková 
 

Cheb 2012 

 



2 

 

Obsah 
 
 
 

  

I. Vývoj původce archivního fondu 3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 5 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 6 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 6 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování  

archivní pomůcky 

Seznam použitých pramenů a literatury 

7 
 
 
8 

Přílohy:  

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 10 

Inventární seznam 11 

  

  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

I. Vývoj původce archivního fondu 

 

  Obec Žitná se rozprostírala ve vzdálenosti zhruba 10 km severním směrem od Lázní 

Kynžvartu v západní části Slavkovského lesa. Vzhledem k nadmořské výšce 793 metrů měla 

Žitná charakter horské obce. Skládala ze dvou částí – Horní a Dolní Žitná, které byly 

rozloženy podél cesty procházející vsí. 

Původní německý název byl Rockendorf, případně Roggendorf. Teprve na základě 

vyhlášky č. 22/1949 Sb. o změnách úředních názvů měst, osad, obcí a částí osad povolených 

v roce 1948 obec získala český název Žitná.  

Nejstarší zápis o obci pochází z roku 1360, kdy se uvádí jako majetek Humprechta 

z Kynžvartu.1 V roce 1380 se jejím majitelem stal Albert z Hertenberka na Kynšperku a 

v roce 1390 rod Hertenberků vystřídali Leuchtenbergové. V 16. století se majitelé vsi 

v rychlém sledu střídali. V tomto období se většina místních obyvatel hlásila k protestantismu. 

Teprve v polovině 17. století, kdy obec byla majetkem rodu Junckerů, se do oblasti pomalu 

začal vracet katolicismus. Žitná vždy spadala pod farnost v Schönfichtu (Smrkovec). V roce 

1756 zdejší zboží odkoupil rytíř Kryštof Arnošt von Bigatto, který v Horní Žitné založil 

panské sídlo, v jehož blízkosti také stávala  kaple  Nejsvětější  trojice  vysvěcená  roku  1763.  

Když v roce 1812 rod Bigatto vymřel, vlastnictví statků přešlo na bavorského komorníka a 

generálporučíka Karla Antonína Junckera za podmínky, že ke svému jménu trvale připojí 

přídomek „Bigatto“.  

Organizaci místní samosprávy předcházelo zrušení roboty a poddanství v roce 1848. 

Zákon o prozatímním obecním zřízení č. 170 ř. z. ze dne 17. března 1849 (tzv. Stadionovo 

prozatímní zřízení) zrušil dosavadní pravomoc panských vrchnostenských úřadů ve správě 

venkovských obcí. Ke zvolení prvních zastupitelských sborů došlo po vydání volební 

instrukce ze dne 8. dubna 1850. V každé obci byly zřízeny dva orgány – na tři roky volený 

obecní výbor a obecní představenstvo. V roce 1862 vydán rámcový říšský obecní zákoník, 

který měl v některých svých ustanoveních přímou platnost, zatímco jiné jeho předpisy byly 

realizovatelné po vydání zemských prováděcích zákonů. V roce 1864 vešlo v platnost obecní 

zřízení a volební řád pro Moravu a Čechy, které se vztahovalo na všechny obce s výjimkou 

                                                           
1
 GNIRS, Anton. Topographie der historischen und kunstgeschichtlichen Denkmale in den Bezirken Tepl und 

Marienbad, Dr. Benno Filser Verlag, Augsburg, 1923, s. 323. 
 



4 

 

statutárních měst a v mnohém navazovalo na Stadionovo prozatímní obecní zřízení. 

Žitná se v roce 1850 stala osadou Kynžvartu, a spadala pod politický okres v Plané a 

soudní okres v Kynžvartu. V roce 1867, byla od Kynžvartu oddělena obec Vysoká 

(Maiersgrün) (zákon č. 14/1867 z. z.), ke  které byla  přičleněna  společně  s dalšími  osadami 

i Žitná. Hned v roce následujícím jsou tyto osady rozděleny na 4 samostatné obce a Žitná je 

nyní osadou Lazů (Perlsberg) (zákon č. 46/1868 z. z.). Teprve v roce 1879 Žitná získává statut 

obce (vyhláška č. k. místodržitele pro Čechy č. 6/1880 z. z.). Byla tvořena částmi Horní 

Rockendorf a Dolní Rockendorf se samotou Doyscher (pivovar). Podle údajů uvedených 

v Orts-Repertorium für das Königreich Böhmen z roku 1893 zde žilo 498 obyvatel.  Od roku 

1902 Žitná patřila pod politický okres v Mariánských Lázních. V roce 1913 měla 428 

obyvatel a 77 domů.  

V roce 1882 zdejší alodiální statek odkoupil kníže Otto Friedrich von Schönburg-

Waldenburg a po jeho smrti se majitelem zboží stal jeho třetí syn Sigismund von Schönburg-

Waldenburg. Ke statku náležel také pivovar a vinopalna.  

Od poloviny  19. století  v  Žitné  působil  dobrovolný hasičský sbor. Na konci 19. století 

v obci fungovala dvoutřídní obecná škola a četnická stanice. Pošta zde nebyla, Žitná spadala 

pod poštovní úřad v Kynžvartu a později v Schönfichtu (Smrkovec). Místní obyvatelé se živili 

chovem dobytka, dřevařstvím, pálením dřevěného uhlí, či obchodem.  

Vzhledem k velmi malému množství dochovaných dokumentů nebylo možné zjistit bližší 

informace o chodu místní samosprávy. V knihách evidence odvodem povinných domovských 

příslušníků (inv. č. 1 a 2) jsou podepsáni starostové obce, kteří stáli v jejím čele v letech 

1892-1928. V letech 1892-1894 je zde podepsán jako starosta Kern, 1895-1904 Kohler, 1905-

1916 Hofmann, 1917-1922 Schmucker a v letech 1923-1928 Franz Stingl. V roce 1939 byl 

starostou Ernst Baumann. Jména dalších obecných představených se nepodařilo dohledat. 

Po vzniku ČSR vstoupila v platnost dvě zákonná nařízení č. 75/1919 Sb. zákon o řádu 

volení v obcích a č. 76/1919 Sb. o novele k obecnímu zřízení. Podle novely stálo v čele obce 

obecní zastupitelstvo (dříve obecní výbor), které si ze svého středu volilo obecní radu (dříve 

obecní představenstvo), tvořenou starostou a radními.  

V období německé okupace pohraničí v letech 1938-1945 vstoupil v platnost 

říšskoněmecký systém a došlo k odstranění volitelnosti orgánů územní samosprávy. Vznikla 

tzv. Říšská župa sudetská (Reichsgau Sudetenland) a celé území se rozdělilo na venkovské a 

městské okresy (Landkreise a Stadtkreise). Ve venkovských okresech byly utvořeny úřady 

landrátů navazující na prvorepublikové okresní úřady. Žitná spadala pod pravomoc Landrátu 



5 

 

v Mariánských Lázních. Na základě vládního nařízení č. 4 ze dne 5. května  1945  místní 

obecní úřad zanikl a správu nad obcí převzala dočasně ustavená MSK. Po roce 1945 se 

v oblasti začal budovat vojenský újezd Prameny, jehož vznik byl pro obec likvidační, domy 

byly pobořeny a obec nedlouho poté zanikla.  

 

 

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 

 

 Kde a v jakých prostorách měl původce dokumenty uloženy, se nepodařilo zjistit. 

 V roce 2001 byly během generální inventury při revizi archivního fondu č. 248 – 

Okresní národní výbor Mariánské Lázně nalezeny písemnosti pocházející z činnosti obecního 

úřadu v Žitné. Jednalo se o pět úředních knih z let 1892-1945 (1946) a o spisový materiál z let 

1905-1926 (1 balík), tedy celkem 6 evidenčních jednotek o celkovém rozsahu 0,08 bm. Dne 

17. 9. 2001 byl vyhotoven předávací seznam čj. 919/01 a písemnosti byly zapsány do 

přírůstkové knihy pod číslem 151/2001. 

 Ve fondu se nedochovaly žádné písemné instrukce o způsobu vedení a ukládání spisů. 

Na spisech se nevyskytlo žádné prezenční razítko. V knize evidence odvodem povinných 

domovských příslušníků (inv. č. 1 a 2) se od roku 1892 objevují kulatá obecní razítka 

s nápisem „GEMEINDEAMT ROGGENDORF“, od roku 1916 „GEMEINDEAMT 

ROCKENDORF“. 

 Vzhledem k torzovitému množství dochovaných materiálů je zřejmé, že před 

převzetím do archivu došlo ke ztrátám, nebo zničení části dokumentů. 

 Nepodařilo se zjistit, zda se archiválie původce nenacházejí v jiných archivech, nebo 

archivních fondech. 

  
 

 

 

 

  



6 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

 Časový rozsah fondu je vymezen léty 1892-1945 (1946). Vzhledem k velmi malému 

množství dochovaných materiálů jej můžeme označit jako torzovitý. 

 Během inventárního zpracování nebyl vyskartován žádný materiál ani nebyly 

provedeny žádné vnitřní přesuny. 

 Do roku 1946 přesahuji Hlavní knihy (inv. č. 4, 5), knihy byly ponechány v archivním 

fondu Archiv obce Žitná, protože agenda tohoto původce představuje dominantní část obsahu 

knih. 

 Celkový počet evidenčních jednotek, rozsah fondu i časový rozsah zůstal nezměněn. 

Spisový materiál byl z balíku uložen do fasciklu.  

 Kniha evidence odvodem povinných domovských příslušníků z let 1907-1928 (inv. č. 

2) také obsahuje Knihu evidence odvodem povinných cizích domovských příslušníků z roku 

1907 a Evidenční seznam neaktivního mužstva zemské obrany z téhož roku. 

 Vzhledem k absenci písemných instrukcí o způsobu a vedení spisů, byl archivní fond 

uspořádán dle umělého schématu – Metodického návodu na pořádání a inventarizaci fondů 

Archiv obce, který vydala Archivní správa MV v Praze dne 31. ledna 2000. Dle tohoto 

schématu byl fond rozčleněn na knihy a spisy. Knihy jsou dále rozděleny na skupinu 1. Knihy 

evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech a 2. Účetní knihy. Spisy jsou 

rozděleny do kapitol 1. Obec a její správa a 5. Spolupůsobení ve státních záležitostech. 

 Po jazykové stránce je fond převážně německý, čeština se objevuje pouze v případě 

inv. č. 1 a 2. Fyzický stav dokumentů je dobrý. 

 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu 
 

 Torzovitý archivní fond Archiv obce Žitná obsahuje písemnosti z let 1892-1945 

(1946). Bohužel se z dochovaných materiálů dozvídáme jen velmi málo o chodu místní 

samosprávy. Badatelsky nejcennější jsou zřejmě Knihy evidence odvodem povinných 

domovských příslušníků (inv. č. 1 a 2), kde jsou uvedena jména, místa narození, stav, 

vzdělání, povolání, nebo údaje o rodičích mladých mužů, kteří se narodili v letech 1872-1909. 

Ve větším množství jsou ve fondu zastoupeny spisy k vojenským záležitostem, hlavně 

k vojenským odvodům z let 1899-1926 (inv. č. 8).  



7 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

 

 Archivní  fond uspořádala, inventární seznam a úvod sestavila v měsíci lednu 2011 

Ladislava Součková ve Státním okresním archivu Cheb. 

 

 

 Cheb, 19. 11. 2012                                                               Mgr. Ladislava Součková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

Amtliches Gemeindeverzeichnis für das Deutsche Reich. Teil II: Sudetendeutsche Gebiete und 
Memelland, Verlag für Sozialpolitik, Wirtschaft und Statistik, Paul Schmidt, Berlin, 1939. 
 
Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragensis pro anno 
Domini MCMXXXVII,. Pragae, 1938. 
 
Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragenae pro anno 
Domini MDCCCXCIII, Pragae, 1893. 
 
GNIRS, Anton. Topographie der historischen und kunstgeschichtlichen Denkmale in den 
Bezirken Tepl und Marienbad, Dr. Benno Filser Verlag, Augsburg, 1923. 
 
HLEDÍKOVÁ, Zdeňka - JANÁK, Jan - DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích : od 
počátku státu po současnost, Nakladatelství Lidové noviny, Praha, 2005. 
 
KOTYŠKA, Václav. Úplný místopisný slovník Království českého, Bursík & Kohout, Praha, 
1895. 
 
ORTH, Jan - SLÁDEK, František. Topograficko-statistický slovník Čech čili podrobný popis 
měst, městysů, vesnic, pak zámků, dvorů, továren, mlýnů, hutí a podobných o samotě ležících 
stavení, jakož i všech zpustlých hradů a zaniklých osad Království českého, I. L. Kober, Praha, 
1870. 
 
Ortsbuch für den Reichsgau Sudetenland. Albert & Hanselik, Haida, s. d 
 
Orts-Repertorium für das Königreich Böhmen, K. k. Staathalterei, Prag, 1893. 
 
Orts-Repertorium für das Königreich Böhmen, K. k. Staathalterei, Prag, 1913. 
 
Reichsgesetz und Regierungsblatt für das Kaiserthum Österreich, Kaiserl.-königl. Hof- und 
Staatsdruckerei, Wien, 1849. 
 
Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850-1970, Federální 
statistický úřad, Praha, 1978. 
 
Seznam obcí a okresů Republiky Česko-slovenské, které byly připojeny k Německu, Maďarsku 
a Polsku, Státní úřad statistický, Praha, 1938. 
 
SCHWARZ, F. Výklad zákona obecního: zřízení obecní a řád volení v obcích, Praha, 1898. 
 
SOMMER, Johann Gottfried: Das Königreich Böhmen, statistisch-topographisch dargestellt. 
XV. Band – Böhmen, Elbogner Kreis, J. G. Calve´sche Buchhandlung, Prag 1847. 
 
Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreichen Böhmen, Prag, 1861. 
 
WEISER, Stanislav: Slavkovský les, Olympia, Praha, 2006. 



9 

 

Zákoník zemský Království českého 1867 (č. 14) 
 
Zákoník zemský Království českého 1868 (č. 46) 
 
Zákoník zemský Království českého 1880 (č. 6) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

 

Příloha č. 1 
 

 

Seznam použitých zkratek 

 

AO  archiv obce 

AP  archivní pomůcka 

bm  běžný metr 

č. j.  číslo jednací 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

inv. č.   inventární číslo 

MSK  místní správní komise 

MV  Ministerstvo vnitra 

ř. z.  říšský zákoník 

SOAP  Státní oblastní archiv v Plzni 

SOkA  státní okresní archiv 

z. z.  zemský zákoník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 

 

I. Knihy  
 

1. Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 
 

1 Kniha evidence odvodem povinných domovských   1892-1915            ukn 1 
příslušníků, ročník narození 1872-1893 

 
2 Kniha evidence odvodem povinných domovských   1907-1928            ukn 2 

příslušníků (ročník narození 1894-1909) 1915-1928 
Kniha evidence odvodem povinných cizích  
domovských příslušníků          1907 
Evidenční seznam neaktivního mužstva zemské 
obrany      [1907]  

 
 

2. Účetní knihy 
 
3 Hlavní kniha obce - výdaje     1943-1944           ukn 3 
4 Hlavní kniha obce – příjmy     1944-1945 (1946)     ukn 4 
5 Hlavní kniha obce – výdaje       1943-1945 (1946)     ukn 5 
 
 
 

 
II. Spisy 

 
1. Obec a její správa 

 
1. 2. Evidence občanů, domovské právo 

 
6 Domovské záležitosti – potvrzení domovské   1921-1937  fas 1 
 příslušnosti, propuštění z domovské obce   
7 Výpis z matriky zemřelých     1905   fas 1 
 
 
 

5. Spolupůsobení ve státních záležitostech 
 

5. 1. Vojenské záležitosti 
 
8 Vojenské odvody, hlášení pobytu vojáků   1899-1926  fas 1 
 



13 

 

Název archivní 

pomůcky: 

Značka archivní 

pomůcky: 

Archiv obce Žitná 

 

AO Žitná 

Časový rozsah: 1892-1945 (1946) 

Počet evidenčních 

jednotek: 

6 (5 úředních knih, 1 fascikl) 

Počet inventárních 

jednotek: 

8 

Rozsah v bm: 0,08 (úřední knihy - 0,06, fascikl - 0,02) 

Stav ke dni: 19. 11. 2012 

Zpracovatel(é) 
archivního souboru: Mgr. Ladislava Součková 
Zpracovatel(é) 
archivní pomůcky: Mgr. Ladislava Součková 
Počet stran: 13 

Počet exemplářů: 5 

Schválil: Mgr. Karel Halla 
dne 19. 11. 2012 - č.j. SOAP/020 - 0675/2012 

 


